
Aan:
de heer J.R. Oosting en mevrouw L.G.T. Mestemaker

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 6 juni 2023
Ons kenmerk 23/5.5/2023000596
Behandeld door team Vergunningverlening, Toezicht en Handhaving Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over een wolvenaanval in Wapserveen

Geachte heer Oosting,

In uw brief van 19 april 2023 stelde u een aantal vragen over een wolvenaanval in Wapserveen. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Uit ervaring is gebleken dat het in Drenthe onmogelijk lijkt, om (landbouw) huisdieren afdoende te beschermen tegen de wolf. Wat voor beeld geeft het naar buiten wanneer het zelfs professionals niet lukt om hun (landbouw) huisdieren te beschermen tegen een wolvenaanvallen.

Antwoord 1
Bij de aanval waarnaar uw refereert ging het om een perceel zonder wolfwerend raster. In dit geval kan dus niet geconcludeerd worden dat het onmogelijk is om landbouwhuisdieren te beschermen tegen wolvenaanvallen. Er was door de eigenaar gekozen geen wolfwerend raster te plaatsen omdat hij van mening is dat de aanwezige natuurbegrazers voldoende weerbaar zijn tegen de wolf.
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Vraag 2
Is het college het met ons eens dat er andere wellicht zwaardere beheer maatregelen getroffen moeten worden tegen de wolf ?

Antwoord 2
In het Interprovinciaal wolvenplan is opgenomen dat er mogelijk ingegrepen kan worden met zwaardere middelen als wolven meerdere malen goed beschermd vee hebben aangevallen. In dit geval was er geen sprake van goed beschermd vee wegens het ontbreken van een wolfwerend raster en is er derhalve geen basis om in te grijpen met zwaardere middelen.

Vraag 3
Daarnaast vragen wij ons af hoe het mogelijk is dat NGO, geen wolfwerende maatregelen op hun percelen toestaat.

Antwoord 3
Wij weten niet op basis van welke informatie u deze vraag stelt. Wij hebben de drie grote TBO’s in Drenthe (Het Drentse Landschap, Natuurmonumenten en Staatsbosbeheer) gevraagd naar de inzet van wolfwerende rasters op hun terreinen. Alle drie Drentse TBO’s stimuleren het plaatsen van wolfwerende rasters bij natuurbegrazing daar waar dat mogelijk en noodzakelijk is.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

, voorzitter , secretaris

md/coll.


Aan
de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen


Assen, 19 april 2023

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO over wolvenaanval in Wapserveen


Geachte voorzitter,

Met ontsteltenis hebben wij kennis genomen van de vermoedelijke wolven aanval afgelopen weekend op een groot landbouw huisdier in Wapserveen.

Uit ervaring is gebleken dat het in Drenthe onmogelijk lijkt, om (landbouw) huisdieren afdoende te beschermen tegen de wolf. Wat voor beeld geeft het naar buiten wanneer het zelfs professionals niet lukt om hun (landbouw) huisdieren te beschermen tegen een wolvenaanvallen.

Is het college het met ons eens dat er andere wellicht zwaardere beheer maatregelen getroffen moeten worden tegen de wolf ?

Daarnaast vragen wij ons af hoe het mogelijk is dat NGO, geen wolfwerende maatregelen op hun percelen toestaat.


Met vriendelijke groet,

J.R. Oosting
Statenlid VVD


L.G.T. Mestemaker
Statenlid BBB

